ANNO DOMINI CCCXXI.

NAZARIUS.

NAZARII PANEGYRICUS,

CONSTANTINO AUGUSTO DICTUS.

(*Ex Pan. Vet. la Banno.*)

MONITUM.

Pronuntiata est hæc oratio, ut ex ipso initio manifestum est, anno Christi 324, kal. martiis, die natali Cæsarum Crispi et Constantini, cum ineunte quinto anno, vota quinquennalia solverent, ac decennalia susciperent. In quod tempus Constantini Magni quindecennalia concurrebant, ac pro ejus vicennialibus vota nuncupabantur. Aberat Constantinus, ad quem tamen Nazarius conversa oratione; et Præseptem, inquit, mihi alloqui videor, qui etsi conspectu abes, revelli tamen mentibus non potes. Hæc oratio Nazario sine controversa adscribitur; de quo Eusebius in Chron. ad annum Christi 325: *Nazarius, inquit, insignis rhetor habetur. Et Hieronymus ad an. Chr. 337: Nazarii rhetoris filia, in eloquentia patri conparatur. Hanc Eunoniam, virginem christianam appellat Arnaldus Pontacus in suis Chronic. fretus, ut ipse ait, quatuor Vaticanorum codicum auctoritate. Nazarii quoque apud Ausoniam mentio est in professor. Burdigal. epigrammate 15. An vero Nazarius hic noster fuerit ille, quem clerus Massiliensis, in quo lectoris munereungebatur, cum Oresio episcopo Arelatensium ad synodum suffragis delegavit, dubitat noster Joab. Bap. Guesnayrus in suis provinciæ Massiliensis annalibus.*

SYNOPSIS PANEGYRICI.

In exordio. Probat ejus diei lætitia, qua Con-

stantini fidem et Cæsarum quinquennalia celebrantur, parem ab oratore eloquentiam afferri non posse.

Distributio. Videtur esse: I. De Cæsaribus Crispo et Constantino; II. De Constantino Augusto.

I. Pars. Jam Crispus Francos et Germanos exemplo patris ultriverat. Jam Constantinus secundum consuetudinem gerebat, n. 3. Quibus utroque sit existimari potest, tum quod patri Constantino, quantum ad speciem corporis virtutesque spectat, similes sint: tum quod sicut illustribus ejus factis instituti, n. 4. Institutionem hanc utriusque gratulatur.

II. Pars. Transiurus ad Constantinum, in summa ejus periclitare gestorum varietate, n. 5, quod primum occurrit arripit. Constantinus domito Maxentio, n. 6. militis et clemens est in victoria, n. 7. Cum crudeli hoc tyranno confertur, n. 8. Quem mitigare clementer atque ideo ablatiis fœderis legibus voluerat, n. 9. Ille rejectis pacis conditionibus, n. 10. Constantini imagines solo affligit, n. 12. Cujus infirmitate non tam memor Constantinus, quam ejus, quæ illata erat patriæ, arma capit, n. 13. Adsunt ei quasi celo derepente lapsi milites, n. 14. Jampridem cœlestis auxilium senserat cum ferocissimis regibus Ascarico et Regaiso captis imperium feliciter occupatus erat, n. 16. Cum Francos, n. 17. Bructeros, Chamabos, Etruscos, Vindigios, Alamannos, Tubantes ad Nezum coactos in medio impetu fuderat, cum dissimulato habitu in mediam